ACCESS-

ACCESSERVNT NON nullæ alia quæstiones practicae super alii legibus Regiis præcedentium librorum, quas vt iustum volumus conficerem, hic apposui.

ET SVNT QUÆ SEQVNTVR

SVMARIA.

- 1 Triticum, & cetera merces, quibus per leges Regias erit premium taxatum est, an tempore ingentis necessitatis possint vendi propria auctoritate secure in conscientia ultra illud premium taxatum? & numerus sequent per totam questionem, in hoc n. n. i. refertur opinio d. Molina Tholosani affirmatiua, sed negatiua probatur, late n. d. cum sequentibus.
- 2 Princeps, si veller, quod superueniente ingenti sterilitate triticum eodem precio venderetur, quo rationabiliter tempore abundantia vendebatur, lex esset irrationabilis, & iniusta, sed hoc non voluit, vt docetur, num. 28. & 29.
- 3 Sterilitas alterius mercis, quando non est tanta, quæ manifeste irrationabilem, ac iniustam redderet legem, si adhuc perseveraret, standum est legi, entiam dum non reuocatur, recurrente quoque esset ad Principem, ac pendendum, vt illam tolleret, aut mutaret.
- Lex in dubio, an rationabilis, & iusta sit, presumenda est rationabilis, & iusta, illique in conscientia foro standum est, superioribusque in dubio parendum est, illamque prudentia, ac iudicio potius standum, atque inueniendum, quam proprie s. b. ditorum prudentia, & iudicio, eodem numero. 3. ubi, conueniunt namq; Doctores.
- 4 Emptores mercem infra premium infimum iustum eius, iuxta taxam. L. quando conscientia eiusdem legis esset manifesta, tenentur restituere, & q. ad latitudinem iusti pretii, sed contra n. 40.
- 5 Legislatoris manifeste iniusta legis, vel si postquam iniusta esse incepit, eam non abrogassent, aut mutassent, restituere tenentur omnia damna subditi ex ea legis sequuta, nisi ignorantia eorum excuset a culpa, & numer. 41.
- 6 Iudices, qui post legem manifeste iniustam inquirunt contra eius transgressores, eo quod ultra premium ab eis taxatum vendiderint, eosque puniunt, ad restitutionem tenentur, vt hic, sed contra n. 42.
- 7 Inustum premium rerum non secundum voluntatem Regis rebus est imponendum, sed secundum indigentiam, similitur, & paupertatem, atque abundantiam earum, & numerum emtorum, atq; venditorum, ac proinde quomaior est indigentia emtorum, rerum paupertas, maiorque est etiam emtorum numerus, minorque venditorum, eo magis crescit valor rei, & premium eiusdem.
- 8 Leges taxantes premium panis, ceterarumque mercium summa cum prudentia, maturoque consilio vno: unipotentium, atq; necessariis praesidiis sunt, & condita sunt, ac proinde iustissime, & sanctissime sunt, & seruanda in foro conscientia, & transgressores earum deo peccant mortaliter, & ad restitutionem excessus in viros, fore tenentur.
- 9 Princeps, & Republica possunt legem statuere, per quam pretia rerum taxentur præsertim necessitarianis.

- 11 Lex Regia pretia frumenti taxant pro tempore necessitatis, & sterilitate frumenti quatinus opus est remedio sparsim in Republica, non vero tempore abundantie frumenti.
- 12 Frumentum tempore abundantie ipsius, quo minori pretio, quam taxato a lege committitur vendi esse non potest vendi pretio illo taxato, sub pena peccati mortalitatis, & restitutionis excessus.
- 13 Vendentes frumentum, & vinum, pessimimum, & corruptum, quod parum valet, p. u. iusto pretio notabiliter, quamuis infra taxam pragmatice huius Regis, peccant mortaliter, & ad restitutionem excessus tenentur.
- 14 Lex cum instituta fuerit, non est liberum indicare de ipsi, sed oportet mutare secundum ipsas.
- 15 Intelligentia ditorum ex causis est assumenda, quia non sermone res, sed res debet esse sermo subiectus. Lex verba semper sunt seruanda, nisi a se periculum potius boni, quo oporteat verba legum non iniquum, non obseruari.
- 16 Lex observata secundum verba si non habet subitum periculum, cui oportet statim occurrere, non perinet ad quemcumque, vt interpretatur, quæ sit ratio, vel inuile ciuitati, sed hoc solum perinet ad Principem, qui propter huiusmodi casus habet auctoritatem in legibus dispensandi: si vero sit subitum periculum non patens tantam moram, vt ad superuocem recurrere possit, ipsa necessitas esse præsertim habet, antequam occurrat n. 10. in vers. unde sub obseruatio legis, & c.
- 17 Auctoritate propria, & per se facta non licet, quando ad aliquid succedendum Principis auctoritas, & assensuatio necessaria est.
- 18 Primatus si tempore ingentis sterilitatis frumenti possit propria auctoritate taxam legum Regiarum exerceat, maxima perniciis Republica, & confusio inde oritur, vt hic probatur.
- 19 Princeps ex causa solet augere premium taxatum ab ipso frumento, propter sterilitatem magnam, ac utique remediis competentiis agricolis prouideret, vt hic.
- 20 Lex non ex eo potest dici iniusta, quia tempore sterilitatis res salte in grauamen, iniustitiam, & lesionem agriculturalium, quibus in sterilitate annis aequando mensura pretii, computatis sumibus omnibus, quos fecerunt, suoz, laboris, & indolentia, quam ad posuerunt, & maiori pretio fiat, quam sit res, quo vendi præcipitur.
- 21 Lex ad ea debet potius aptari, quæ frequentius accidunt, quam quæ raro eueniunt.
- 22 Lex essentia est, quæ respiciat bonum commune, in illoq; tendat tanquam in finem: quo propter cessante ipso bono commune, necessarium est quod, & ipsa lex cesset, quædo cessat bonum commune totius Republicæ: non vero si tantum cesset in particulari, hoc namque nihil obstat, quominus ipsa lex suam obtineat obligationem.
- 23 Subditi in conscientia propria auctoritate non possunt, tempore etiam ingentis sterilitatis leges Regias taxantes pretia frumenti, & alie mercium transgredi, imitari primo, quando periculo est subitaneum, ita quod mora consulendi Principem non pateretur, vt in n. 24. Limitatur secundo, quando predictas leges usum non essent receptæ, vt si sunt receptæ, contrariæ tamen legitime consuetudine fuerint solbata, vt in n. 25. Fallit. 3. tempore extrema necessitatis, vt in n. 26. & 27.
- 24 Quarta opinio in manuali cap. 23. numer. 88. quæ habet, quod si superueniente maxima necessitate illius omnino taxa, declarator ex eodem Nauarro.
- 25 Aliqua verba derelictum, quæstione 36. ad secundum referuntur, & declarant, inueniunt, & quæst. l. b. r. IV. N.

31. in vers. prædicta tamen non obstantibus. Et in nu. 32.  
 32. Lex prædicta taxans ita deuenit in conscientia obligator.  
 33. rationabilis sit. Et quæ non egrediens limites iusti pre-  
 ty. Et quomodo hoc intelligatur.  
 34. Lex prædicta taxans ad hoc, ut si iusta, quæ concurrere  
 debent. Et nu. seq. ubi respondetur oblationibus con-  
 tra eam factis, ubi ad nu. 39.  
 35. Consilium superius Regis laudantur.

QVAESTIO LXI.

¶ **Q**uarto an fructibus h. huius Regni certo proio mouenti-  
 bus fructibus tritici, hordei, ipsa, & similitum aliarum.  
 mercium, pondus, vel mensuram, superueniente ingenti steri-  
 litate illius mercis, possint vendi propria auctoritate sen-  
 tentia consensus ultra illud pretium taxatum. Et in hoc  
 parte affirmatiuam videtur probare egregius ille vir  
 Doctor Ludouicus Molina e Societate Iesu, in sua 2. p.  
 de iust. & iur. d. sp. 364. colum. 670. cum seqq. dum inquit,  
 quod si fructum ante erat lege taxatum pretio ratio-  
 nabili, ac moderato, ac mense Martio, aut Aprilis sterili-  
 tas magna in annum sequentem comperitur ob plura  
 defectum, aut alia aliqua ratione, non tenentur homi-  
 nes, deinceps vendere triticum suum, pretio tempore  
 abundantie taxato: quoniam præsumendum est, volun-  
 tate Principis non esse, vt tanta superueniente steri-  
 litate, lex, quæ tempore abundantie lata erat, vim ad-  
 huc retineret: neque si id Princeps vellet, lex iam tunc  
 esset rationabilis, ac iusta, ac proinde in conscientia foro  
 non obligaret: addens hoc voluisse Nauar. in ma-  
 nual. cap. 23. num. 88. dum in calce illius numeri dixit, su-  
 perueniente maxima necessitate tollitur omnino taxa:  
 & quod concinit Ioan. a Medina. de restitut. quæst. 36. ad  
 secundum in fin. & multo apertius, quæst. 31. §. prædictis in-  
 timent. quam sententiam ipse Molina deduxit etiam ab  
 alia communi Theologorum, quæ habet, quod lex pre-  
 tium taxans, ita demum in conscientia foro obliget, si  
 rationabilis sit, & æqua, non egrediens limites iusti pre-  
 ty, vt fatetur idem Nauar. ubi supra. Etenim quamuis  
 in Principe potestas sit ad coercendam hominum aua-  
 ritiam, atque moderanda pretia rerum, quantum intra  
 limites æquitatis bonum commune colligat: non tam-  
 en est ad irrationabiles, atque extra æquitatis limites,  
 attentis circumstantiis, quæ re ipsa concurrunt, quæque  
 ex natura rei pretium re ipsa augent, illa minuenda. Ne-  
 que enim potestas Principis ad irrationabilia, aut iniusta  
 sese extendit.

¶ **Q**uo fit si (inquit Molina) ut si superueniente ingenti  
 sterilitate Princeps vellet, vt triticum eodem pretio  
 venderetur, quo rationabiliter tempore abundantie  
 vendebatur, lex esset irrationabilis, & iniusta.

¶ **N**ec satis facit secundum eum, si quis dicat, bono  
 communi expedire, triticum eodem pretio tempore  
 si sterilitatis vendi, vt pauperes non grauentur, possintq;  
 commode illud emere, quia quatuor modis ipse huic ra-  
 tioni nititur respondere, de quibus ibi per eum. Fatetur  
 tamen idem auctor, quod quando sterilitas non esset  
 tanta, quæ manifeste irrationabilem, ac iniustam redder-  
 et legem, si adhuc perseveraret, standum esset legi in-  
 terim, dum non reuocaretur, recurrendumque esset ad  
 Principem, ac petendum, vt illam tolleretur, aut mutaret:  
 Coniungunt namque Doctores in dubio, an lex ratio-  
 nabilis, & iusta sit, præsumendum esse rationabilem, ac  
 iustam esse, illique in conscientia foro standum esse:  
 superioribusque in dubio esse parendum, illorumque  
 prudentie, atque iudicio potius esse standum, atque in-  
 nitendum, quam proprie subditorum prudentie, &  
 iudicio.

¶ **S**ed, quod quando iniustitia esset manifesta, siue id  
 proueniret ex corruptione, ac nequitia eorum, qui sunt

e Consilio Regis, siue ex imperitia, aut negligentia at-  
 tendendi, obligationem esse abrogandi, moderandi, aut  
 mutandi legem ob circumstantias, quæ superuenierunt  
 siue quod non satis attendentur, ac expenduntur, quæ in  
 taxando pretium iustum erat attendendum, tunc emen-  
 tes iuxta eam l. infra pretium in finem iustum rei illius  
 tenentur restituere vltq; ad latitudinem pretij iusti, vt ex  
 seliquit, consentitque Medina d. quæst. 36. ad 6. Quod  
 intelligit Molina, etiam si bona fide emissent, quamuis  
 tunc, si eadem bona fide rem consumsissent, solum res-  
 tituere tenerentur, quantum inde locupletiores essent  
 effecti.

¶ **I**lli vero, qui quædam l. tulissent, aut postquam iniusta  
 esse incipit, eam non abrogassent, aut mutassent, resti-  
 tuere tenentur omnia damna subditis ex ea lege sub-  
 sequuta, nisi ignorantia eos excuset a culpa.

¶ **S**imili modo, qui inquit Molina, peccant adque ad res-  
 titutionem tenentur iudices, qui postea inquirunt eos, &  
 qui vitra pretium lege irrationabili, atque aperte iniusta  
 taxatum vendiderunt, eosque ponunt restituere enim  
 tenentur pœnas, quas hac de causa accipiunt, atque da-  
 mna omnia, quæ eadem causa illos vexando, eis intule-  
 rint, hæc Molina, ubi supra.

¶ **I**uxta prædicta igitur omnia videtur clara in specia  
 nostre quæstionis pars affirmatiua, data ingenti sterili-  
 tate frumenti, vel alterius mercis taxata a Rege, prout  
 videtur contigisse proximis præteritis annis in his Re-  
 gnis, in quibus propter ingentem sterilitatem panis, fa-  
 neca tritici vendebatur, 34. 40. 50. & 60. & plus ar-  
 gentis diuersis in locis, iuxta maiorem, aut minorem  
 penuriam panis. Quare igitur, rebus sic se habentibus  
 non licebit saltem in foro tantum conscientie, pretium,  
 quo constat agricolis, expolere, atque exigere, & etiam  
 ceteris non agricolis, iuxta commune pretium, quo  
 in foro publico cum leuic venditur, etiam si eis tantum  
 non consisteret, cum iam pretium taxatum a legibus  
 Regis non sit iustum, imo potius iniustitia eius sit no-  
 toria, & manifesta?

¶ **H**is accedit, quod iustum pretium rerum, non se-  
 cundum voluntatem Regis rebus est imponendum, sed  
 secundum indigentiam, similitur, & paupertatem, at-  
 que abundantiam earum, & numerum emtorum, atque  
 venditorum, ac proinde, quo maior est indigentia, mi-  
 norque rerum penuria, maior est etiam emtorum nu-  
 merus, minorque venditorum, eo magis crescit valor  
 rei, & pretium eiusdem: velle autem (vt pragmatica  
 volebat) quod his, quæ dicta sunt, indices crescentibus,  
 pretium tritici non cresceret, sed eodem tempore pretio  
 venderetur, videtur iniquum, & iniustum, ita Medina  
 dicit. quæstio. 36. in secundo argumento, quo insurgit diuer-  
 sus præstatam pragmaticam: & nos quoque lib. 2. præst.  
 quæstio. 180. num. 2. cum sequen. plura adduximus, quæ in  
 fauorem huius partis conducere possunt. Quid ten-  
 endum?

¶ **E**go, si talia censura rectius sententiam, censeo con-  
 trariam sententiam, & sic negatiuam esse veriorẽ, &  
 tenendam. Quinimo contrarium, & sic affirmatiuam  
 esse omnibus dissuadendam, vt pote nocuam. Reipubli-  
 cæ Christianæ, ideoque ab ea esse explodendam, & con-  
 sultatim tenendam, quod etiam in tempore ingenti steri-  
 lilitatis non possit egredi, aut excedi taxa Regia panis,  
 alteriusve mercis iustas ob causas, atque lummo consi-  
 lio, & inenarrabili prouidentia a Principe facta, nisi  
 cum eius licentia, facultate, aut permissione, qui quæ-  
 dem vt optimus, & Christianissimus Rex, atque suæ  
 Reipublicæ vtilitatis vigilantissimus superior, curam  
 habet mendendi necessitatibus ingentibus ipsius pro  
 tempore occurrentibus, leniendo duritiam taxæ quam  
 pluribus vijs, & modis, ita vt iniustitia nemini fiat, nec  
 iniustia aliquo casu, saltem considerabili, taxa manifeste  
 dici

dici valeat, aut possit: & hoc sequentibus fundamen-  
 tis.

¶ **P**rimo, quia leges taxantes pretium panis, cetera-  
 rumque mercium summa cum prudentia, maturoque con-  
 silio virorum prudentium, atque necessarijs præiudis fa-  
 ctæ, & conditæ sunt, vt patet ex ipsis, longaq; & antiqua  
 experientia exsecutionis, vltq; ipsarum? Ergo iustissi-  
 mæ sunt, imo, & sanctissimæ, & seruandæ in foro consci-  
 entie, adeo vt transgressores earum peccent mortal-  
 taliter, & ad restitutionem excessus in vtroque foro tene-  
 antur, vt late resoluimus, cum receptissima Theologo-  
 rum, & iuris prudentum sententia ubi supra, n. 9. & 10.  
 ubi n. 11.

¶ **L**ate etiam iure probauimus, quod Princeps, &  
 Respublica possunt legem statuere, per quam pretia re-  
 rum taxentur, præsertim necessariarum. Eandem fatetur  
 communem Doctorum sententiam Molina ubi supra  
 in princip. disputat. 15. in vers. hinc efficitur: ubi hoc am-  
 pliat, etiam li venditor dicat, emtorem libenter totum  
 id pretium pro merce obtulisse, quoniam præsumen-  
 dum non est, voluisse donare, sed obtulisse illud inuo-  
 luntarie mixte, quia non inueniebat minori pretio mer-  
 cem, vt probauit quoque Nauar. d. e. 23. num. 88. in prin-  
 cip. manual. latin. Cum igitur prædictæ l. iustissimæ sint,  
 & obligent in conscientia, quouique ab eodem Legis-  
 latore correctæ, aut abrogatæ sint, aut alio modo leni-  
 ficatæ, seruandæ, & custodiendæ sunt in vtroque fo-  
 ro.

¶ **S**ecundo, quia eadem pragmatica, ac l. expresse, &  
 præcipue prohibent, disponunt, atque præcipientia fru-  
 mentum taxant tempore necessitatis, atque sterilitatis frum-  
 entii, quia tunc opus est remedio ipsarum in Republica,  
 vt constat ex eisdem, & tenent Doctores, quos retulim-  
 us ubi sup. nu. 11. ad finem vers. nihilominus, & quærit,  
 Quo fit, quod si aliquibus annis esset abundantia, atque  
 vberitas frumenti, tunc prædicta pragmatica non esset  
 necessaria, quia in dict. l. & pragmaticis minime caue-  
 tur, vt non possit frumentum minori pretio vendi, quã  
 ibi præcipitur, sed permittitur vendi præd. pretijs, prohi-  
 beturque plus vendi tempore sterilitatis, & penurie  
 frumenti. Quamobrem liberum erit cui libet, quocum-  
 que tempore minor vendere. ¶ **Q**uinimo si tempore  
 abundantie frumenti vendi pretio communi vend-  
 deretur, non possit venditor tunc in conscientia sub  
 pœna peccati mortalis, & restitutionis excessus, illud  
 vendere ampliori pretio, quam iusto, & communi acci-  
 dentaliter in eis latitudinem, vt late probauimus dict.

¶ **Q**uæstio. 180. num. 12. & 13. ¶ **V**nde vt ibidem nu. 14. etiam  
 resoluimus, & probat etiam Molin. ubi supra, vers. po-  
 tior taxatio: vendentes fr. mentum, & vinum pessimum,  
 & corruptum, quod parum valet plus iusto pretio no-  
 tabiliter, quamuis infra taxam pragmaticarum huius  
 Regni, peccant mortaliter, & ad restitutionem excessus  
 tenentur, & verum que probauit post nos Emanuel  
 Rodrig. in sua summa. 2. part. cap. 79. conclus. 3. & 4. Ego  
 sterilitas frumenti subleuata non facit iniustam taxam  
 legalem, siquidem ipsa facta est pro tempore sterilitatis,  
 & penurie panis, non vero pro tempore abundantie, vt  
 minus recte censuit Molina ubi supra. Tunc namq; opus  
 non est taxa, sed regulariter quilibet taxat pretium re-  
 rum suarum, & mercium iuxta commune pretium, quod  
 in foro versatur, quod non diffinitur Molina ubi supra,  
 quando sterilitas non est tanta, quæ manifeste iratio-  
 nabilem, & iniustam redderet legem, si adhuc perseue-  
 raret, quia tunc potestetur standum esse legi, inter-  
 im quod non reuocatur, recurrendumque esset ad  
 Principem, ac petendum, vt illam tolleretur, aut muta-  
 ret.

¶ **T**ertio, quia quauis lex debeat esse iusta, nihilominus,  
 cum leges in futurum fuerint, non est liberum iu-  
 dicare de ipsis, sed oportet iudicare secundum ipsas, vt  
 expresse cauetur in cap. erit autem lex. in vers. iud. vdo. ad  
 finem, quarta d. distinctione. Vt enim, inquit D. Augustinus  
 de vera religione, in temporalibus legibus, quamuis ho-  
 mines iudicent de his, cum eas influunt, tamen quan-  
 do sunt institutæ, & firmatæ, non licebit de ipsis iudica-  
 re, sed secundum ipsas: sed si aliquis prætermittat verba  
 legis dicat, se intentionem Legislatoris seruare, vide-  
 tur iudicare de lege. Ergo non licet ei, qui subditur legi,  
 vt prætermittat verba legis, vt intentionem Legisla-  
 toris seruet, præmaxime cum expressa intentio Legis-  
 latoris sit, vt tempore ingentis sterilitatis seruentur pre-  
 tia taxationis frumenti, vt patet ex ipsis legibus, cum in  
 id tempus conditæ sint præcipue. Præterea ad eum so-  
 lum pertinet, leges interpretari, cuius est condere ipsas  
 ill. vt in reg. iuris vulgaris. Sed subditorum legi non est  
 leges condere. Ergo nec interpretari Legislatoris inten-  
 tionem, sed secundum verba legis agere.

¶ **N**ecque obstat quod intelligentia dictorum ex  
 causis est assumenda, quia non sermone res: sed rei de-  
 bet esse sermo subiectus, vt inquit Hilarius in quarto de  
 Trinit. circa medium illius, & lib. 12. ¶ **Q**uoniam vt in-  
 quit D. Thomas 1. 2. quæstio. 96. articulo. 6. in conclus. sem-  
 per sunt verba legis seruanda, nisi addit periculum publici  
 boni, quo oportet verba legis nonnunquam non ob-  
 seruari. Vnde si obseruatio legis secundum verba non  
 habet subitum periculum, cui oportet statim occur-  
 ri, non pertinet ad quemquam, vt interpretetur: quid  
 sit vtile, vel inutile ciuitati, sed hoc solum pertinet ad  
 Principes, qui propter huiusmodi casus habent aucto-  
 ritatem in legibus dispensandi: si vero sit subitum peri-  
 culum, non patiens tantam moram, vt ad superiorem  
 recurri possit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam.  
 Ita D. Thomas ubi supra, in resolutione: sequuntur  
 eius discipuli. ¶ **E**t quando ad aliquid faciendum  
 Principis auctoritas, & dispensatio necessaria est, per  
 se, ac propria auctoritate facere non licet, vt in 2. 2. q. 75.  
 part. quæstio. 83. articulo. 4. d. p. articulo. 88. sectione qua-  
 rta ad finem, pagin. 1305. columna. 2. paulo post principium.